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Úvod

Lázeňství je v České republice velmi rozšířené a má zde několikasetletou tradici. Lidé

jezdí do lázní léčit své nemoci na doporučení lékaře, případně na regenerační či

odpočinkovou kúru. Jedná se o odvětví cestovního ruchu, které nabízí ubytovací,

stravovací, léčebné a jiné služby. Oblast má dlouholetou historii, jež je stěžejním bodem

této bakalářské práce. Cílem práce je popis jednotlivých vývojových období ve vybraném

lázeňském zařízení, analýza působení pandemie na subjekt a následné zhodnocení

a doporučení změn.

Práce se nejprve zaměří na definici pojmů spojených s problematikou lázeňství.

Následovat bude popis vývoje historie lázeňství a historického vývoje českého lázeňství.

Poté se popíše jeho význam a legislativa, která je úzce propojená s odvětvím. Nebude

opomenuta historie wellness služby a budou uvedeny trendy související s lázeňstvím a

wellness. Budou vymezena významná lázeňská místa v ČR a dále se představí služby,

které lázeňský CR nabízí, a bude popsána jejich historie. V poslední části této oblasti

bude vymezena segmentace a cílové skupiny.

V praktické části autorka popíše historický vývoj konkrétního lázeňského města a

subjektu, který je součástí Západočeského lázeňského trojúhelníku. Budou popsány

služby, jež v současné době subjekt nabízí, a zde léčená onemocnění. V návaznosti na

teoretickou část budou vymezeny cílové supiny subjektu. Dále budou vytvořeny

strukturované otázky, jež se zaměří na vliv pandemie na vývoj hotelu. Odpovědi na

otázky pak budou zpracovány. Autorka poté celou praktickou část zhodnotí a navrhne

doporučení.

Při zpracování bakalářské práce bude využita odborná literatura, ověřené internetové

zdroje, statistické údaje a osobní zkušenosti a znalosti o zařízení.
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1 Metodické zpracování

Tato práce má poskytnout pohled na jednotlivá vývojová období lázeňského hotelu Spa

Resort Pawlik – Aquaforum. Mělo by být zjištěno a zhodnoceno, jak se hotelu dařilo v

různých vývojových obdobích, a poté bude navrženo doporučení. Bylo vytvořeno

dotazníkové šetření pro zaměstnance. Realizace tohoto šetření však nebyla umožněna.

Pro tuto práci byla využita odborná literatura a ověřené internetové zdroje. Dále byly

použity také interní materiály hotelu, strukturované odpovědi na otázky zodpovězené

ředitelem lázní, komunikace s dietní sestrou a zdrojem informací o historii lázeňského

města byla též osobní návštěva Městského muzea ve Františkových Lázních.
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2 Lázeňství

Stěžejním tématem této práce je vývoj lázeňství v jednotlivých obdobích, která značně

ovlivnila Českou republiku, cestovní ruch i lékařství. Nejprve budou charakterizovány

základní pojmy, jež s tématem souvisejí, a poté budou objasněna další témata, která se k

této problematice váží.

2.1 Definice pojmů

V první řadě je nutné vymezit, co znamená pojem lázeňství. Tento pojem můžeme

definovat takto: „Využívání přírodních léčivých zdrojů, koupele, lázně, pití vod a lázeňské

léčení hrály v lékařství odedávna značnou roli jako jeden z nejstarších způsobů terapie,

užívané od nepaměti až do současnosti. V blízkosti zdrojů, především okolo vývěrů

minerálních a termálních vod ke koupelím a k pití, vznikala postupně léčivá místa. Také

ložiska rašeliny, slatiny a bahna poskytovala cenný materiál pro ohřívané koupele a

zábaly, oblíbené u revmatiků. Příznivé klima dalo vzniknout mnohým vyhledávaným

léčebným místům. U zrodu lázeňských míst však nebyly vždy nezbytné přírodní zdroje.

Někdy silná osobnost reformátorského léčitele, zhusta laika, prosadila nové metody,

využívající třebas jen obyčejné studené vody v rozmanitých aplikačních formách léčení,

a přispěla ke vzniku renomovaných léčebných míst“ (Jakubíková a kol., 2019, s. 19).

Je zřejmé, že lázeňství je velmi úzce propojeno s cestovním ruchem (CR). Tento pojem

lze charakterizovat několika způsoby. Jedna z mnoha definic může být následovná:

„Ekonomický jev spojený se spotřebou hmotných a nehmotných statků, hrazených

z prostředků získaných v místě trvalého bydliště“ (Ryglová a kol., 2011, s. 17).

Další možná definice CR, kterou představuje ve své knize Kotíková (2013, s. 17), zní:

„Cestovní ruch představuje činnost lidí, spočívající v cestování a pobytu mimo místo

jejich obvyklého pobytu po dobu kratší jednoho roku za účelem využití volného času,

obchodu a jinými účely.“

V této práci je vhodnější definovat další kategorii CR. Jedná se o kategorii zdravotní

cestovní ruch, při němž dochází k cestování z relaxačního či léčebného důvodu.
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Tento pojem se vyskytuje v publikaci Kotíkové (2013), kde je rozdělen do tří kategorií:

„Zdravotní cestovní ruch (Medical tourism), zdravotně orientovaný cestovní ruch

(Health tourism) a lázeňský cestovní ruch (Spa tourism).“ Hlavním důvodem využití

zdravotního CR bývá lékařský zákrok, který je uskutečněn mimo zemi účastníka. Jiným

typem CR je zdravotně orientovaný cestovní ruch, což je v současné době označováno

jako wellness. Wellness souvisí s pozitivním životním stylem, zdravou výživou, tělesnou

zdatností a krásou. Ve velké míře ho využívají mladí lidé, aby se udržovali fit a zdraví.

Wellness nevyžaduje žádná náročná lékařská vyšetření. Patří do oblasti rekreace

a sportovních aktivit. Mezi tyto pojmy se řadí i výše zmíněný lázeňský cestovní ruch.

Využívá se pro relaxaci či léčbu (regeneraci) těla pomocí vodních procedur (termální či

minerální), parních lázní či saun. Klade se důraz na léčbu (rehabilitaci či fyzickou léčbu)

(Kotíková, 2013).

V lázeňství je vhodné zmínit se o problematice lázeňsko-léčebných služeb. Do této

problematiky patří například léčebné služby, ubytovací služby, stravovací služby,

kulturní služby či společenské služby (Jakubíková a kol., 2019).

Tyto služby jsou většinou vyhledávány v CR, protože nabízejí relaxační, rekondiční či

redukční pobyty a také kvalitní medicínské léčebné lázeňství a wellness s odbornou

lékařskou péči. Dále nabízí terapeutickou krajinu a kulturní hodnotu nebo sportovní vyžití

(Jakubíková a kol., 2019).

2.2 Historie lázeňství

Lázně se vyskytovaly již ve starověku. V tomto období se objevují v palácích i jiných

stavbách koupelny, kanalizace a další hygienická zařízení. Díky těmto zařízením vznikaly

ve městech lázně a velké bazény pod širým nebem, které sloužily k očistě a k rituálním

účelům. V této době se lázně ještě nevyužívaly k léčebným účelům. Jako první se

využíváním pramenů a jejich popisováním a klasifikací začali zabývat staří Řekové.

Původně očistná zařízení k mytí a koupelím byla velmi strohá a teplá voda se v nich

považovala za přepych. Tuto vodu používali jen nemocní a staří lidé. Od určitého století

před naším letopočtem se začalo na vulkanickém území Řecka a v přilehlých zemích

využívat léčebných koupelí v minerálních a termálních vodách. Také na Sicílii řečtí

kolonisté založili lázně Himéru a tamní radioaktivní termy se využívají k léčebným

účelům už více než dva tisíce let.
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Již v tehdejším Řecku byly lázně vnímány jako potřebné pro upevňování zdraví a pobyt

v nich se považoval za vhodné využití volného času. Koupele se často kombinovaly se

cvičením a vzděláváním. V Řecku existovaly lázně soukromé i veřejné a služby v nich se

poskytovaly obvykle za menší poplatek. Ve starém Římě se lázeňství vyvíjelo pomaleji

než v Řecku, ale bylo propracovanější. Římané překonávali Řeky ve velikosti svých

lázní. Zde se lázně také staly centrem rekreačních a sociálních aktivit. Provoz lázní

většinou hradil stát nebo se platily z darů a nadací bohatých mecenášů. Termy (lázně)

byly nejen hygienickým zařízením, ale i sportovištěm a společenským střediskem bez

léčebného zaměření. K léčebným účelům sloužily koupele ve vanách a v píscích, masáže,

potní lázně ve vytápěných prostorách a podobně. Podávaly se také bahenní obklady,

sázely baňky nebo se ordinovala pitná kúra minerálních vod. V této době existovalo

přibližně 170 veřejných lázní a až počátkem 5. století našeho letopočtu se jejich počet


[…]


což je příspěvek na výplatu mezd. Cílem subjektu bylo udržet kvalifikované pracovníky

v době, kdy pro ně nebyla práce. Dále také čerpali dotace z programu Covid Lázně, což

jsou lázeňské vouchery, ale to bylo jen v první vlně. Byla to pro hotel velká podpora

poptávky. Ve druhé vlně již subjekt vyčerpal limit veřejné podpory, do kterého spadaly

lázeňské vouchery. Tím došlo k tomu, že už nemohl vouchery akceptovat. Za celé období

pandemie čerpal subjekt podporu v řádech nižších desítek milionů korun.

Hotel se musel potýkat i s místními poplatky, které mu nebyly prominuty ani sníženy.

Město Františkovy Lázně dokonce od počátku tohoto roku zvýšilo místní poplatek z 21

korun za osobu a den na 50 korun za osobu a den.

5.8 Zhodnocení a doporučení změn

Lázeňský hotel si od počátku, kdy byl v roce 1868 vyprojektován a postaven, vedl velmi

dobře. Majitelé se sice postupem času měnili, vždy však dokázali hotel pozvednout.

V období 1945 však přišel prudký pád, při němž o hotel „nezavadil“ téměř nikdo. Vzrůst

přišel až v devadesátých letech, kdy hotel privatizovala akciová společnost FL.

V této době byl hotel propojen s Císařskými lázněmi a Isis. Poté byl hotel vyzdvihnut

stavbou Aquafora. Poskytování služeb funguje velmi dobře. Autorku práce zarazilo, že

wellness služba nezvyšuje ziskovost a že se poskytuje okrajově na doplnění portfolia.

Při porovnání příjezdů tuzemských a zahraničních hostů byl zjištěn pokles zahraničních

klientů z důvodu pandemie; svou roli sehrálo také větší zaměření marketingu a propagace

na tuzemsky trh. Ideální by bylo, kdyby marketing a propagace byly vyvážené a cílily jak

na trh tuzemský, tak na ten zahraniční. Největší ovlivnění lázeňského zařízení přišlo

v době pandemie, kdy bylo uzavřeno a snažilo se ze všech sil udržet své zaměstnance. I

když toto pandemické období bylo velmi složité a subjekt musel obracet každou korunu

a využít dotace, aby přežil na trhu, tak dokázal zvelebit restauraci. Pro hotel bude velmi

obtížné vrátit se do navyklých kolejí. Autorka by zhodnotila lázeňský hotel jako velmi

zdatný a na trhu prosperující, a to od jeho vzniku až do současnosti.
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Závěr

Tato práce se zabývala vývojovými obdobími lázeňského hotelu Spa Resort Pawlik –

Aquaforum, který má sídlo ve Františkových Lázních. Při vypracování teoretické části

byly využity informace z odborné literatury a elektronických zdrojů. Tato část byla

zaměřena na problematiku vývoje lázeňství jako takového a na vývoj lázeňství v České

republice. V teoretické části byl například vytvořen graf, který znázorňoval počet

přijatých lázeňských hostů v Karlovarském kraji v jednotlivých obdobích, a následně byl

zanalyzován pohyb hostů. Teoretických poznatků bylo využito v praktické části.

Praktická část se zabývala vývojem Františkových Lázní a vývojem lázeňského hotelu.

Byly popsány některé nemoci, které se v hotelu léčí, a služby, jež zařízení svým hostům

poskytuje. Také byly popsány cílové skupiny segmentu a vytvořen graf, kde bylo zjištěno

a dle věku rozlišeno, kolik klientů hotel navštívilo v letech 2009–2020 a která věková

skupina převažovala. Byly procentuálně vyčísleny příjezdy tuzemských a zahraničních

hostů a bylo zhodnoceno, co je výrazně ovlivnilo. V neposlední řadě byla provedena

analýza v podobě strukturovaných otázek zaslaných řediteli lázní, která zjišťovala, jak si

hotel vedl v době pandemie; odpovědi byly zpracovány v této práci. Na konci praktické

části bylo zhodnoceno, jak si lázeňský hotel vedl od jeho založení až do současné doby,

a bylo uvedeno doporučení, jak zvýšit počet přijíždějících hostů z tuzemska

i ze zahraničí.
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Abstrakt

Šípová, I. (2022). Porovnání vývojových období lázeňského hotelu Pawlik [Bakalářská

práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: historie lázeňství, lázeňské služby, vývoj lázeňského zařízení, segment

zákazníků

Bakalářská práce je zaměřena na porovnání vývojových období lázeňského hotelu

Pawlik. V teoretické části byla využita odborná literatura týkající se vývoje lázeňství.

Dále byly popsány služby, které se v lázeňství poskytují, a cílové segmenty zákazníků.

V praktické části je popsán vývoj lázeňského města Františkovy Lázně a subjektu Spa

Resort Pawlik – Aquaforum. Následně byly popsány služby, jež v současnosti nabízí, a

nemoci, které se zde léčí. Praktická část dále obsahuje zpracované odpovědi ze

strukturovaných otázek. V poslední řadě je napsané zhodnocení praktické části a

doporučení pro příjezdy tuzemských a zahraničních klientů.

Abstract

Šípová, I. (2022). Comparison of development season of a spa hotel Pawlik [Bachelor

Thesis, University of West Bohemia in Pilsen].

Key words: spa history, spa services, development of spa equipment, customer segment

Bachelor thesis is focused on comparison of development season of spa hotel Pawlik.

Professional literature concerning spa development was used in the theoretical part.

Services used in spa and target customer segments were described. Development spa

town Franzensbad and Spa Resort Pawlik – Aquaforum were described in the theoretical

part. Then services which are offered currently and treated diseases are described.

Theoretical part contains processed answers from structured questions. There is practical

part evaluation and recommendations for arrivals of domestic and foreign clients in the

last part.