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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená práce se zabývá oblastí lázeňství, na konkrétním příkladu Františkových Lázní a jednoho

z místních subjektů. Práce byla odevzdána v dubnu 2022 a tedy je nutné toto při obhajobě práce zohlednit.

Z hlediska zásad práce se autorka zabývá především (v době práce aktuálním) tématem vlivu pandemie

SARS-CoV-2, což je do značné míry zastupitelné, nicméně je třeba konstatovat, že vztah provozních fází

hotelu ve vazbě na vývoj vnějšího prostředí je v práci zastoupen v menším než očekávaném množství.

Teoretická část práce je realizována na standardní úrovni, nicméně autorka využívá spíše menšího počtu

zdrojů. V kontextu zaměření práce bych ocenil větší důraz na historický vývoj lázeňství (nejen v ČR) se

snahou o vizualizaci (i jen v tabulce) různých vývojových obdobích. Autorka by si lépe připravila podklad

pro praktickou část práce.

Z hlediska struktury chybí kap. 4.1 a další dílčí kapitoly jsou velmi stručné. V kontextu zaměření práce

vlastně správně. Otázkou je jestli kap. 4 neměla být začleněna do jiných částí práce.

V praktické části práce představuje kap. 5.1.1 vhodným způsobem historii města (ovšem do jisté míry

problematické je označení zdroje informací, zde autorka měla věnovat větší penzum práce zjištěním dalších

zdrojů), ale opět chybí její souhrn např. ve formě tabulky s vymezením časových obdobích a hlavními
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charakteristikami dané periody obecně a ve vztahu k lázeňství. Podobné poznámky lze aplikovat na kap.

5.1.2 i zde by měl být lépe označen zdroj, a i zde autorka měla věnovat větší práci rešerši zdrojů.

V metodice práce autorka měla popsat realizované metody sběru informací (e-mailová komunikace,

telefonický rozhovor atd.). Kap. 5.2 je velmi popisná.

Doporučení jsou velmi stručná. Založená především na interních informacích.

Celkově považuji zvolené téma za poměrně složité a ambiciózní a v historických aspektech i náročné na

rešerší zdrojů (zde autorka pak reálně spoléhá velmi často na jediný zdroj informací, to však neznamená,

že uváděné informace jsou chybné). Zcela se nepovedl, pravděpodobně zamyšlený záměr propojit vývoj

hotelu s vývojem města a vnějších podmínek, resp. jednotlivé aspekty jsou popisovány samostatně a

kontextově, což sice není špatně, ale téma by si zasloužilo analytičtější zpracování. Na druhou stranu je

třeba vnímat kontext zpracování práce, kdy hlavní část zpracování probíhala za pandemických omezení, a

tak byly pravděpodobně mnohé potenciální zdroje hůře dostupné či nedostupné. Její popisnost vychází

z tématu a zásad. Na druhou stranu práce nepracuje s odhadem budoucnosti či trendy, ale to nemuselo být

záměrem autorky, pak je ale logické, že doporučení musela být poměrně stručná.

Práce je pro mě na pomezí klasifikačních stupňů dobře a nevyhovující. Rozhodl jsem se hodnotit ještě

klasifikačním stupněm dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jak se změnila situace hotelu od doby dokončení Vaší práce?

Pokuste v rámci tabulky provázat vývojová období města a hotelu, ideálně i vnějšími rámcovými

podmínkami - ve smyslu výše uvedeného komentáře?

V Plzni, dne 25. 5. 2023 Podpis hodnotitele